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1 Cíl práce

Problematika mělkého vestibula a jeho vliv na parodont je

v poslední době velice diskutována. Někteří autoři jsou zastánci

toho názoru, že šířka připojené gingivy má zásadní vliv na

parodont. Jiní zase zastávají ten názor, že její šířka nehraje roli

v onemocnění parodontu.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Cílem

teoretické práce je zrekapitulovat odborné poznatky o anatomii

parodontu, o významu připojené gingivy, o mělkém vestibulu a

jeho terapii.

Cílem praktické části je ukázat na určitém souboru pacientů, do

jaké míry jejích orální zdraví mohou ovlivnit určitá nezánětlivá

onemocnění parodontu.
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2 Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že

parodontologie je oblast, se kterou se v ordinaci dentální

hygienistky setkáváme nejčastěji a je to pro mě velice zajímavá

oblast, která se neustále vyvíjí.

První záznam o parodontologii a dentální hygieně sahá až

k Hippokratovi (460–377 př. n. l.), který uváděl souvislost mezi

zanedbanou ústní hygienou a zánětem dásní. Moderní

parodontologie se začala vyvíjet v druhé polovině devatenáctého

století. V České republice se stal zakladatelem moderní

parodontologie a dentální hygieny prof. MUDr. Miroslav Škach,

DrSc. V roce 1998 u nás byla založena Česká parodontologická

společnost vedená dr. Dřízhalem, dr. Šebkem a dr. Černušákem.

V současnosti je parodontologie založena na porozumění

účasti mikrobiálního plaku, při vzniku a rozvoji plakem

podmíněných parodontopatií a obranným systémem organismu.

V praxi dentální hygienistky se setkáváme s pacienty, kteří

mají různá onemocnění parodontu. Tato onemocnění parodontu

mohou být buď zánětlivá, plakem podmíněná, anebo nezánětlivá,

jejichž faktorem vzniku mohou být různí činitelé. Jedním

z činitelů, který může přispívat k progresi onemocnění

parodontu, je mělké vestibulum.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie a fyziologie parodontu

Parodont neboli závěsný aparát chrupu je funkční biologický

orgán, který se skládá z tvrdých a měkkých tkání. Mezi tvrdé

tkáně parodontu řadíme alveolární kost a cement. Mezi tkáně

měkké patří gingiva a periodoncium.

3.1.1 Gingiva

„Gingiva patří společně se sliznicí tvrdého patra ke

specializované mastikační sliznici dutiny ústní.“ (Mutschelknauss,

2002). Je to část parodontu, která vyplňuje mezizubní prostor,

pokrývá povrch alveolární kosti a oblast krčku, na kterém její

okraj paralelně sleduje cementosklovinou hranici. Apikálním

směrem přechází ve sliznici alveolárního výběžku. Povrch gingivy

je tvořen vrstevnatým dlaždicobuněčným rohovějícím epitelem,

na rozdíl od převážné části ústní sliznice, kryté stejným epitelem

nerohovějícím (Dřízhal a Slezák, 1993). Podle anatomického

hlediska dělíme gingivu na: a) připojenou

b) marginální

c) mezizubní papilu

Připojená gingiva svou vazivovou složkou pevně lpí

k periostu alveolární kosti (Helwig et all, 2003). Sahá od

mukogingivální hranice do úrovně dna fyziologického dásňového

sulku, kde přechází v gingivu marginální. U některých jedinců je

tento přechod zevně naznačen tzv. paramarginání rýhou. Volná

neboli marginální gingiva se nachází v oblasti krčku. Její
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ohraničení tvoří z vnitřní strany dno sulku a vně je ohraničena již

zmiňovanou paramarginální rýhou. Gingiva, která vyplňuje

mezizubní prstory se označuje jako interdentální gingiva (Helwig

et all, 2003). „Její tvar a velikost jsou za fyziologických

podmínek závislé na vzájemné vzdálenosti a postavení

zubů.“(Gojišová, 2004).

Zdravá gingiva má bledě růžovou barvu, tuhou a pevnou

konzistenci a při jejím vyšetření nekrvácí. Na připojené gingivě

může být u některých jedinců makroskopicky patrné ďolíčkování,

neboli stippling.

3.1.2 Sulcus gingivalis

Vnitřní plocha volné gingivy tvoří okolo zubu štěrbinovitý

prostor, který nazýváme gingivální sulkus. Na dně tohoto sulku

se nachází nejdůležitější část gingivy a to dentogingivální

spojení. Dentogingivální spojení má dvě části a to část epiteliální,

která je uskutečněna přilnutím epiteliálních buněk spojovacího

epitelu k povrchu skloviny a část vazivovou, která se upíná

vazivovými vlákny do zubního cementu (Helwig, 2003). Epitel

sulku je z vnější strany tvořen stejným epitelem, který vystýlá

ústní sliznici. Na dně sulku přechází v epitel spojovací.

Spojovací epitel se nachází v úrovni cementosklovinné

hranice. Je tvořen okolo celého zubu. Veškerý spojovací epitel

vzniká z epitelu sklovinného. Spojovací epitel připojuje gingivální

tkáň k povrchu zubu, a tvoří tak barieru mezi zevním a vnitřním

prostředím. K zubu je upevněn několika způsoby, a to pomocí:

1. Lamina basalis

2. Zubní kutikulou

3. Afibrilárním cementem
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4. Hemidesmozomy

Tento epitel má značnou regenerační schopnost
(Mutschelknauss, 2002). Jeho doba regenerace je 5- 7 dní.

Hloubku sulku určuje horní okraj marginální gingivy a dno

sulku. Při klinickém vyšetření považujeme za normu, hodnoty do

3 mm.

V gingiválním sulku se vytváří sulkulární tekutina, která

tvoří exsudát z kapilár pod spojovacím epitelem. Sulkulární

tekutina se dostává do sulku přes jeho dno. U klinicky zdravého

parodontu se nachází minimální množství, zatímco s přibývajícím

zánětlivým onemocněním gingivy se její množství zvětšuje. Má

několik důležitých funkcí, z nichž nejdůležitější je funkce

mechanického výplachu a díky přítomnosti imunoglobulinů a

imunitních buněk funkci antimikrobiální.

Obr. 1. Připojení spojovacího epitelu k povrchu zubu

Zdroj: Hellwig et all, 2003

Ostatní složky parodontu zmíním jen okrajově, jelikož

nespadají do mého obsahu bakalářské práce.
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3.1.3 Alveolární kost

Alveolární kost tvoří alveolární výběžek horní a dolní čelist.

Je to část kosti, která tvoří stabilizační prvek zubu. Její povrch

včetně vnitřního povrchu zubních lůžek je tvořen kompaktní

kostí. Pod kompaktní kostí se nachází kost spongiozní.

Tloušťka alveolární kosti není v celém rozsahu výběžku stejná.

Obzvláště ve frontálním úseku chrupu z vestibulární strany bývá

poněkud slabší. Ve frontálním úseku chrupu se mohou

vyskytovat fenestrace a nebo může být dehiscentní, což

znamená, že alveolární kost zde může plně chybět (Dřízhal a

Slezák, 1993). U některých onemocnění parodontu dochází

k úbytku alveolární kosti, čímž se snižuje stabilita zubů.

3.1.4 Peridoncium

Periodoncium, neboli ozubice, tvoří část parodontu, která

se nachází mezi zubním lůžkem a zubem (Petrovický, 2001).

Mezi zubem a alveolem vytváří periodontální štěrbinu. Je to

velmi úzký prostor, který se směrem k apexu rozšiřuje. Tvoří zde

periapikální prostor. V periodontální štěrbině se nachází svazky

kolagenních vláken, které zajišťují pevné a pružné spojení mezi

zubem a alveolem (Dřízhal a Slezák, 1993). Dále zde probíhají

nervy a cévy. Periodoncium je velice silně inervované a je vysoce

vnímavé na tlak (Petrovický, 2001).

3.1.5 Zubní cement

Cement zubu pokrývá kořen a krček zubu. Cement

můžeme rozdělit na dva důležité typy:
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• Acelulární cement- tento cement se vytváří ještě před pro-

řezáním zubu do dutiny ústní. Pokrývá 1/3 kořene od krčku

zubu směrem k jeho apexu.

• Celulární cement- je ukládán na kořen až po dokončení

vývoje zubu. Svou strukturou se podobá vláknité kosti.
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3.2 Fyziologie parodontu

Parodont je nedílnou součástí žvýkacího systému. Hlavní

úlohou závěsného aparátu zubu je přenos sil vyvolaných

kontrakcí svalů při žvýkání na zub (Gojišová, 2004).

Další důležitou funkcí, díky gingivodentálnímu spojení je


[…]


hygieny příznivá, tak i minimální šířka připojené gingivy nemá

vliv na zdravý parodont.

Sedmý pacient: U tohoto pacienta jsem hodnotila úroveň ústní

hygieny jako špatnou. Je zajímavé, že v úseku mělkého vestibula

nebyly recesy hluboké. Je známo, že atrofické změny parodontu

mohou nastat po vyléčené parodontitidě. Domnívám se tedy, že

atrofie parodontu může být způsobená probíhající léčbou

parodontitidy. Navíc pacient má výrazné stěstnání a parodont

může být tudíž více namáhán. Můžeme se tedy ptát, že pokud by

tedy pacient měl dostatečnou šířku připojené gingivy, zda by byl

chrup s více namáhaným parodontem chráněn před zánětlivými

změnami.

Osmý pacient: U poslední pacientky jsem hodnotila ústní

hygienu jako dobrou. Pacientka měla výrazné recesy zejména

v horní čelisti. V dolní čelisti v místech menší šířky připojené

gingivy se nacházely recesy 2 až 4 mm vysoké. Plak ani krvácení

marginální gingivy se v těchto místech ale nenacházeli. Tato
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pacientka je tedy schopna si i přes zhoršené podmínky zachovat

dobrou ústní hygienu. Tato pacientka tedy potvrzuje mnoho

zahraničních studií, kde tyto studie dokazují, že pokud pacient

provádí dobrou ústní hygienu, udrží si zdravý parodont i přes

minimální šířku připojené gingivy.
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6 Závěr

V teoretické části jsem zrekapitulovala problematiku

mělkého vestibula. Některé názory a studie, které jsem shrnula

v teoretické části, se většinou shodovali s tím, co jsem vyšetřila

a zjistila v praktické části. U některých pacientů opravdu neměla

minimální šířka připojené gingivy vliv na orální zdraví. Jiným

pacientům do jisté míry tento určitý předpoklad zhoršoval stav

zdravého parodontu.

V dnešní době, kdy se profese dentální hygienistky stále

více rozrůstá, jsou nároky na zdravý chrup stále vyšší. Některým

pacientům, mohou zdraví parodontu ovlivňovat zhoršené

podmínky v dutině ústní. Na stav parodontu mají vliv mnohé

faktory. Mezi tyto faktory patří šířka připojené gingivy, vyšší věk,

stěstnání, vhodná technika čištění, vhodné pomůcky k provádění

dentální hygieny, fixní i snímatelné náhrady, ortodontická léčba,

implantáty, sociální postavení i finanční prostředky.

I přes všechny tyto zhoršené podmínky práce dentální

hygienistky spočívá v tom, najít individuální a ideální způsob, jak

řešit všechny problémy pacienta a dovést jeho stav orálního

zdraví na tu nejlepší možnou úroveň.
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7 Souhrn

Cíl: Cílem této práce bylo zjistit, jak velkou roli má mělké

vestibulum na stav parodontu a zda jsou pacienti s tímto

problémem znevýhodněni v péči pro udržení zdravého

parodontu.

Úvod: V zásadě můžeme rozdělit onemocnění parodontu na dvě

hlavní kategorie. A to na onemocnění, která jsou plakem

podmíněná, neboli zánětlivá a onemocnění, na kterých se

nepodílí zubní plak jako hlavní činitel, a to jsou onemocnění

nezánětlivá. Jedním z činitelů, pro vznik nezánětlivých

onemocnění může být mělké vestibulum.

Metodika: Ve stomatologické ordinaci ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady bylo vyšetřeno 8 pacientů. Z toho 4 ženy a

4 muži. Každému pacientovi byly v jedné návštěvě vyšetřeny

indexy PBI a CPITN. Dále byla vyšetřena šířka připojené gingivy

a přítomnost parodontálních recesů. Na konci vyšetření byla u

každého pacienta pořízena fotografie aktuálního stavu chrupu.

Výsledky: U šesti pacientů byl prokázán vztah mezi ústní

hygienou a šířkou připojené gingivy. Z těchto šesti pacientů,

čtyři pacienti byli schopní si udržet zdravý parodont a u dvou,

měla šířka připojené gingivy negativní vliv na ústní hygienu.

Navíc u jednoho pacienta mělo vliv na parodont stěsnání chrupu.

Závěr: Výsledky zahraničních studií, které byly shrnuty

v teoretické části, se zpravidla shodovaly s výsledky z praktické

části. Pokud pacienti docházejí pravidelně do ordinace dentální

hygienistky a jejich úroveň ústní hygieny je sledována, nemá

šířka připojené gingivy zásadní vliv na parodont.
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8 Summary

Objective: The aim of this study was to determine how big role

does shallow vestibule have in periodontal status and whether

patients are disadvantage when trying to maintain a healthy

periodontium.

Introduction: In principle, we can divide periodontal disease in

two main categories. One of them is diseases, which are caused

by plaque or by inflammations and second are diseases where

the tooth plague isn’t the main factor and the diseases doesn’t

cause inflammation. One of the factors for creation of non-

inflammatory diseases may be shallow vestibulum.

Methodology: Eight patients were examined at the dental surgery in

the University Hospital Vinohrady. Four women and four men.

Each patient underwent the CPITN and PBI indexes. Then the

width of attached gingival and the presence of periodontal

recession was examined. At the end of the examination a photo

of each patient’s current state of dentition was taken.

Results: Six patients have shown a connection between oral

hygiene and the width of attached gingiva. Of the six patients

four were able to maintain a healthy periodontium and the

remaining two showed negative impact of the width of attached

gingiva on oral hygiene. In addition in one case a teeth crowding

had a negative influence on patient’s periodontium.

Conclusion: The results of foreign studies, which have been

summarized in the theoretical part, usually coincided with the

results of the practical part. If patients regularly attend to a

dental hygienist and the state of their oral hygiene is periodically

checked the width of attached gingiva does not have a major

impact on the periodontium.
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