UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

Studijní program: Dentální hygienistka

Školní rok 2012

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Posudek školitele

Název práce: Mělké vestibulum v souvislosti s parodontopatiemi

Jméno autora: Barbora Syková

Jméno školitele: MDDr. Eva Kociánová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : 66

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Autorka objasňuje vliv mělkého vestibula na vzniku parodontopatií, jelikož dříve byl přikládán značný význam k šířce připojené gingivy a byly prováděny operace na parodontu vedoucí k prohloubení vestibula. V nových studiích bylo prokázáno, že neexistuje žádná minimální šířka připojené gingivy, která je nezbytná pro zachování zdravého parodontu, jestliže je správně prováděna dentální hygiena a není přítomná traumatická artikulace.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Členění práce je vyhovující. Odpovídá standardní formální úpravě bakalářských prací.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V bakalářské práci je vystižena daná tematika a je zpracována v dostatečném rozsahu, byla zde použita jak česká, tak zahraniční literatura.

V teoretické části se autorka zabývá anatomii a fyziologií parodontu, dále popisuje klinické vyšetření připojené gingivy, zmiňuje se o zánětlivých a nezápětlivých onemocnění parodontu, mukogingivální chirurgii a především úlohu dentální hygienistky u pacientů s parodontálními recesy a s mělkým vestibulem. V praktické části navazuje na teoretickou část a na souboru 8 pacientů prokazuje vztah mezi dentální hygienou a vlivem šířky připojené gingivy na parodont.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce je práce dle doporučení pro formální a grafické úpravy bakalářských prací vydané 3. LF UK.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Autorka přináší komplexní náhled na ošetření pacientů s mělkým vestibulem v praxi dentální hygienistky s možnou následnou mukogingivální chirurgií v praxi zubního lékaře.

V práci byly potvrzeny výsledky zahraničních studií, pakliže pacienti dodržují rad dentální hygienistky a chodí na pravidelné kontroly, nemá šířka připojené gingivy vliv na parodont.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.

Datum, místo: *V Praze dne 21.5.12*

Podpis školitele: